
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2018 – Nº 1067 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 25/05/2018 – EDIÇÃO Nº 1066 – 
DECRETO N° 3803/2018, de 25 de maio de 2018. 
ONDE-SE LÊ: 
“Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3803 de 29 de setembro de 

2018, que nomeou a Servidora SIRLEIDE HELENA ALTOÉ na 

Função de Assistente do Controlador Geral do Município.” 

 
LEIA-SE: 
1.   “Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3803 de 29 de setembro de 

2017, que nomeou a Servidora SIRLEIDE HELENA ALTOÉ na 

Função de Assistente do Controlador Geral do Município.” 

DECRETO Nº 3803, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

REVOGA O DECRETO Nº 3672/18 QUE NOMEOU SERVIDOR NA 

FUNÇÃO DE ASSISTENTE DO CONTROLADOR GERAL DO 

MUNICÍPIO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3803 de 29 de setembro de 

2017, que nomeou a Servidora SIRLEIDE HELENA ALTOÉ na 

Função de Assistente do Controlador Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 3805, DE 28 DE MAIO DE 2018. 

REVOGA O DECRETO Nº 3706/2017, QUE DESIGNOU O SR. 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ PARA RESPONDER INTERINAMENTE 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3706, de 27 de novembro de 

2017, que designou o Sr. JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ para responder 

interinamente pela Secretaria Municipal de Administração, sem 

ônus para esta instituição. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3806, DE 28 DE MAIO DE 2018. 

EXONERA O SR. GIVALDO LUIZ PANETTO DO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. GIVALDO LUIZ PANETTO do 

exercício do Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Meio 

Ambiente – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, segunda-feira, 28 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1067 Página 2 de 07 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3807, DE 28 DE MAIO DE 2018. 

NOMEIA A SERVIDORA CAMILA DE FREITAS OINHAS NO 

CARGO COMISSIONADO GERENTE DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora CAMILA DE FREITAS OINHAS 

para exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Material e 

Patrimônio – CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3808, DE 28 DE MAIO DE 2018. 

NOMEIA O SR. GIVALDO LUIZ PANETTO NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. GIVALDO LUIZ PANETTO para exercer 

o Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Administração – 

CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 29/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3809, DE 28 DE MAIO DE 2018. 

NOMEIA O SR. FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA NO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA 

para exercer o Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Meio 

Ambiente – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 29/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

EDITAIS 

E R R A T A 

Ao Edital nº 006/2018, de 24/05/2018, publicado no Órgão 

Oficial do Município nº 1066, de 25/05/2018, que trata da 

convocação de candidatos referente ao Processo Seletivo 

Simplificado nº 001/2018, de 16/02/2018, 

ONDE SE LÊ: 

“PABS – PROGRAMA DE ANTENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

Cargo: Atendente 

Classificação Inscrição Nome 

01 111 REGIANE FERRARE RAMOS 

MOZER” 

 

LEIA-SE: 



Vargem Alta, segunda-feira, 28 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1067 Página 3 de 07 

“PABS – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

Cargo: Auxiliar de Enfermagem 

Classificação Inscrição Nome 

01 111 REGIANE FERRARE RAMOS 

MOZER” 

 

Vargem Alta, 28 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Vargem Alta- ES, 28 de maio de 2018. 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa FORTE SUL  CONSTRUTORA  LTDA  ME, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato 106/2018, referente à Carta 

Convite 003/2018 e em seus anexos, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB 

“VALE DA LUA”, LOCALIZADA NO DISTRITO DE JACIGUÁ, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, conforme especificações 

constantes no referido contrato e processo licitatório. 

 Sem mais para o momento, 

 Atenciosamente 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 25/05/2018 – EDIÇÃO Nº 1066 – 
PORTARIA N° 061/2018, de 25 de maio de 2018. 
ONDE-SE LÊ: 
“LEONILDA MARIA FAVORO SARTÓTI 

 
LEIA-SE: 
 “LEONILDA MARIA FAVORO SARTÓRI.” 

PORTARIA Nº 061/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LEONILDA MARIA FAVORO SARTÓRI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde à 

servidora LEONILDA MARIA FAVORO SÁRTORI – Profissional do 

Mag. Função Docência - III, concedida pela Portaria nº024/18 e 

prorrogada pela Portaria nº 052/18, na forma da Lei Complementar 

nº 010/2003, no período de 01 de maio de 2018 a 16 de maio de 

2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de maio de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 063/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA NEIDE APARECIDA GALVÃO DE DEUS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora NEIDE APARECIDA 

GALVÃO DE DEUS – Cargo: servente, matrícula funcional nº 

002125, disposto na Portaria nº 181/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA EREMITA DOS ANJOS. 



Vargem Alta, segunda-feira, 28 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1067 Página 4 de 07 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora EREMITA DOS ANTOS – 

Cargo: servente, matrícula funcional nº 000071, disposto na Portaria 

nº 154/2014, prorrogado pelas Portarias nº 027/15, 087/15, 

003/2016, 119/2016, 052/2017 e 123/17. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 065/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA ROSINEIA REIS DE SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora ROSINEIA REIS DE 

SOUZA – Cargo: servente, matrícula funcional nº 004619, disposto 

na Portaria nº 178/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA IZABEL MARCHETTI VALERIANO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora IZABEL MARCHETTI 

VALERIANO – Cargo: servente, matrícula funcional nº 000272, 

disposto na Portaria nº 180/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 067/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA NAIR NUNES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora NAIR NUNES – Cargo: 

servente, matrícula funcional nº 000223, disposto na Portaria nº 

192/2016, prorrogada pela Portaria nº 179/17. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 28 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1067 Página 5 de 07 

PORTARIA Nº 068/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA CELENITA DUARTE CORREIA CAMPOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora CELENITA DUARTE 

CORREIA CAMPOS – Cargo: Profissional do Magistério em 

Função de Docência III, matrícula funcional nº 000422, disposto na 

Portaria nº 155/2014, prorrogado pelas Portarias nº 028/15, 088/15, 

002/16, 121/16, 047/17 e 126/17. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 069/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DO SERVIDOR 

ADEMIR ESTEVÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento do Servidor ADEMIR ESTEVÃO – 

Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000458, disposto 

na Portaria nº 086/2015, prorrogado pela portaria n° 032/2016, 

120/16, 048/17 e 130/17. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 070/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DO SERVIDOR 

JOANITO CORREA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento do Servidor JOANITO CORREA – 

Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000462, disposto 

na Portaria nº 183/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 071/2018 

______________________________________________________ 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores 

públicos municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma 

da Lei 908/2011 e alterações,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

servidores públicos municipais no Plano de Carreira e de 

Vencimentos, na forma do Anexo Único, em razão de progressão 

salarial realizada mediante processo de avaliação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único.  

Art. 3º - revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 28 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1067 Página 6 de 07 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 28 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1067 Página 7 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


